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یکی از شرایط خاص و کم سابقه در قرن اخیر، شــیوع ویروس کرونا بود. ویروس کرونا که نقاط متعدد جهان را درنوردیده 
است، روال عادی فعالیت های جمعی را هدف قرار داد و در اولین گام مواجهه، بسیاری از کشورها ناچار به تعطیلی مدرسه ها، 

دانشگاه ها، کارخانه ها، اداره ها و اماکن پر رفت وآمد، همچون مکان های مذهبی، تفریحی و گردشگری شدند.
با تعطیلی مدرسه ها احساس نیاز به رفع خلأ آموزشی در مدرسه ها شکل گرفت و مدرسه ها به دنبال راهکارهای مجازی برای 

جبران این خلأ برآمدند.
کلمة مجازی از واژة لاتین  virtualist یا کلمة فرانسوی virtuel به معنی پتانسیل )بالقوه( گرفته شده است؛ یعنی چیزی که 
واقعی نیست، ولی امکان تحقق دارد. پس می توان گفت، شیء مجازی از نظر فیزیکی واقعی نیست، اما خصوصیات مادة مورد نظر 
را دارد. به همین ترتیب، آموزش مجازی نمایندة الکترونیکی آموزش واقعی با همان مشخصه ها و ویژگی هاست )اف، باندور،1381(.
در سند تحول بنیادین نظام آموزش و پرورش به موضوع آموزش مجازی متناسب با شرایط گوناگون، به این شرح، اشاره شده 
است: در صفحة 52، در بیان راهکارهای ارتقای کیفیت فرایند تعلیم و تربیت، با تکیه بر استفادة هوشمندانه از فناوری های 
نوین آمده اســت: راهکار ٤-1٧: گسترش بهره برداری از ظرفیت آموزش های غیرحضوری و مجازی در برنامه های آموزشی و 
تربیتی ویژة معلمان، دانش آموزان و خانواده های ایرانی در خارج از کشــور، بر اســاس نظام معیار اسلامی و با رعایت اصول 

تربیتی از طریق شبکة ملی اطلاعات و ارتباطات.

بوم در مجاز

تجربه

 جمال آراء، الهام زمانی، امیرحسین ابوالقاسمیان1



روایت نگاری از بوم مجازی دبستان 
برهان

ســال تحصیلی 99-1398 با توجه به 
پیشامد شــرایط جدید و تعطیلات کاملًا 
غیرقابل پیش بینی، ســالی متفاوت را در 
عرصة آموزش مجــازی و از راه دور برای 
دبســتان برهان واقع در ناحیة 4 استان 
اصفهان، همانند دیگر مدرسه ها، رقم زد. 
مسئولان دبســتان برهان همواره در پی 
ایجاد شــرایطی جدید برای آموزش های 
نویــن مجــازی و جاری کــردن آن هــا 
می کوشــیدند،اما باید خاطرنشــان کرد 
که تهدید تعطیــلات کرونایی برای این 
مجموعه، در راســتای پیشــرفت سریع 
و چشــمگیر در اســتفاده از راهبردهای 
آموزش مجازی، به واقع فرصتی بی نظیر، 

همگام با »بوم«2، فراهم ساخت.
از ابتــدای اســفندماه9۸ که تعطیلات 
کرونا به صورت جدی شروع شد، مسئولان 
و معلمان مدرسه، بلافاصله در پی برگزاری 
کلاس ها و پیشبرد اهداف آموزشی خود از 
طرق مختلف برآمدند. لازم به ذکر است، 
با توجه به تعطیلات آبــان ماه و دی ماه 
سال گذشــته، مســئولان مدرسه برای 
شــروع فعالیت های مجــازی و از راه دور 
آمادگی نسبی تدارک دیده بودند. از همان 
ابتدای سال تحصیلی کانال های کلاسی با 
عضویت همة دانش آموزان  کلاس تشکیل 
شد و پادکســت های صوتی و کلیپ های 
آموزشــی که آمــوزگاران مجموعه تهیه 
می کردنــد، برای اســتفادة دانش آموزان 
و به عنــوان مکمل آمــوزش، در اختیار 
آن ها قرار می گرفت. رفته رفته با بررســی 
شرایط پیش آمده، مسئولان دبستان به 
فکر گسترش این آموزش ها در سطوحی 
فراتر از کتاب درسی و متناسب با موقعیت 
به وجود آمــده افتادنــد. بیمــاری کرونا 
شــرایطی فراهم ساخت که دانش آموزان 
بیشــتر وقت خود را در منزل و با خانواده 
ســپری کنند و این ما را بر آن داشت تا 
با در نظــر گرفتن برنامه هــای مهارتی 
مختص دانش  آموزان و گاهی با همکاری 
خانواده ها، آمــوزش مورد نظر آموزگاران 
را بــا تجربه های جدید همراه کنیم و این 
مهم جز با برنامه ریزی به لحظه و متناسب 
با شــرایط تحقق نمی یافت؛ برنامه ریزی 
دقیقی که هم آموزش درسی دانش آموز 
را در نظر بگیرد و هم به سایر ابعاد تربیتی 
او بپردازد؛ نکاتی که با دور بودن از محیط 

مدرسه تحقق نمی یافت.
در برنامة ویژة مدرســه، مدیر، معلمان 
و حتی اولیای دانش آموزان، به چشــمان 
جســت جوگر تبدیــل می شــوند و به 
دنبال طرح ها و برنامه هــای خوب برای 
تعطیلات  ایــام  هســتند.  دانش آموزان 
کرونا فرصتی شد تا توانمندی های بالقوة 
دانش آموزان  به منصة ظهور و شکوفایی 
برســد. ایــن توانمندی ها متناســب با 
ساحت های شــش گانة تعلیم وتربیت در 
دبستان برهان پیگیری شد. در ادامه به هر 

کدام از آن نگاهی اجمالی می کنیم.

آموزش مجازی متناسب با ساحت های 
شش گانۀ تعلیم  و تربیت

1. ساحت تربیتی، اعتقادی، عبادی و 
اخلاقی

ایام تعطیلات کرونا با مناسب های بسیار مهم 
مذهبی و معنوی مصادف شد. از مهم ترین 
مناســبت های ذکر شــده، ولادت حضرت 
صاحب الزمان )عج( و مــاه مبارک رمضان 
را می توان نام برد. در این راســتا، مدرســه 
برنامه های تبلیغاتی و یادآوری ایام مناسبتی 
را در کانال هــای ارتباطی خود و برای ایجاد 
نشاط در شرایط پیشــگیری از بیماری، در 
دستور کار قرار داد. برگزاری جشنوارة عکس 
از مراسم لیالی قدر، گام مؤثری در همراهی 
و همدلی دانش آموزان هر کلاس و در نهایت 

دانش آموزان مدرسه بود.

2. ساحت تربیت اقتصادی و حرفه ای
یکی از برنامه های خوب و پویا که برای 
دانش آمــوزان خوب پایة ششــم ابتدایی 
برنامه ریــزی شــد، مشــارکت در تهیة 
ماکت های دست ســاز زیر نظــر آموزگار 
درس کار و فناوری بود. یکی از شرط های 
تهیة این ماکت ها اســتفاده از مواد اولیه 
و قابل دســترس در منزل بود. شرط دوم 
هم خریداری لوازم موردنیاز با پایین ترین 
قیمت و به صرفــه از لحاظ اقتصادی بود. 
دانش آموزان به این ترتیب شخصاً در نحوة 
خرید کردن صحیح و پس از آن به صورت 

مهارتی در ساخت ماکت مشارکت کردند. 
در آخر هم نمایشــگاهی از دستاوردهای 
آن ها در کانال عمومی دبستان به نمایش 

گذاشته شد.

3. ساحت تربیت علمی و فناوری
شــرایط  در  دبســتان  دانش   آمــوزان 
تعطیــلات کرونایی بخش زیادی از زمان 
خود را با گوشــی و تبلــت می گذراندند. 
رفته رفتــه نیــاز بــه آمــوزش صحیح 
بهره برداری درســت از امکانات و وسایل 
الکترونیکی در دانش  آموزان حس شد. در 
این راستا معاون فناوری دبستان، با دادن 
اطلاعاتی در این زمینه، به استفادة هر چه 
بهتــر دانش آموزان  از این امکانات کمک 
ویــژه ای کرد. همچنیــن، کار در فضای 
مجازی و کاربری صحیح و استفاده از رایانه 
و گوشی همراه هوشمند، به آموزش جدی 
نیاز داشت. بنابراین هر هفته دانش آموزان  
بنا بر برنامة هفتگی خود، ساعاتی را همراه 
با مسئول فناوری دبستان، به یادگیری کار 
با نرم افزارهای گوناگون، برای بهره برداری 

بهتر از آن ها، می گذراندند.

۴. ساحت تربیت اجتماعی و سیاسی
شرایط آموزش در این ایام همراه شده بود 
با پیگیری گزارش های ویژه ای که آموزگار 
هر کلاس به عنوان مکمل فرایند یادگیری 
بر عهــدة هــر دانش آموز می گذاشــت. 
دانش آموزان از انجــام آزمایش های درس 
علوم گرفته تا تهیــة گزارش هایی مبنی 
بر حفظ ســلامت فردی، طبیعت گردی 
و برقــراری ارتبــاط با افــراد صاحب فن 
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به منظــور کســب اطلاعــات تکمیلــی 
برای ارائــه به کلاس، همراه می شــدند. 
همچنین، تعطیلات کرونایی فرصتی شد 
تــا دانش آموزانی کــه در جمع حضوری 
دوستانشــان نمی توانستند خود را مطرح 
کنند، اکنــون در فضای مجازی، به دور از 
هرگونه کم رویی و با اعتمادبه نفس بیشتر 
در مباحث شــرکت و نظرات خود را بیان 
کنند و نظرات دوستان خود را نیز به بحث و 
نقد و بررسی بگذارند. گوش دادن مؤثر یکی 
دیگــر از مهارت هایی بود که دانش آموزان  
در ایــن زمینه کســب کردند. همچنین، 
برگزاری جلســات هم اندیشی و پرسش و 
پاسخ شبانه در زمینة »مهارت های مطالعة 
اثربخش« با حضور آموزگار محترم درس 
مطالعات اجتماعی، تجربة بســیار پرباری 
برای دانش آموزان  در بر داشــت، تا جایی 
که تعدادی از دانش آموزان به تهیة گزارش، 
معرفی کتــاب، داستان نویســی خلاق و 
خلاصه نویســی از کتاب هایی که مطالعه 
کرده بودند و ارائة آن ها به دوســتان خود  

اقدام کردند.

5. ساحت تربیت زیستی و بدنی
شــرایط همه گیری بیماری مســتلزم 
آن شــد که دانش آموزان  وقت بسیاری 
را در منــزل و در کنار خانواده ســپری 
کنند. پرواضح اســت که دوری از محیط 
پر از نشاط مدرســه و دوستان می تواند 
در درازمدت برای ایشــان کسل کننده و 
ملال آور باشد. مسئولان دبستان »ره جو« 
بر آن شــدند، هر چند از راه دور، شرایط 
فرح بخشــی را برای دانش آموزان فراهم 
آورند. در این راســتا مربــی تربیت بدنی 
دبستان با برگزاری چالش هایی در زمینة 
حرکات ورزشــی و چالش های خانوادگی 
مرتبط بــا این موضوع، زمینة ســلامت 
جســمی دانش آموزان  و شــور و نشاط 
را در بیــن دانش آمــوزان  فراهم کردند. 
همچنیــن، در یک حرکــت خودجوش 
از طــرف دانش آمــوزان  و بــا رعایــت 
پروتکل های بهداشــتی، یک دورهمی با 

عنوان »دوچرخه ســواری و ســلامت« با 
حضور دانش آموزان  و آموزگاران دبستان، 

در فضای باز انجام شد.
6. ساحت تربیت زیبایی شناختی و 

هنری
با توجه به دیدگاه هــای صاحب نظران 
حوزة هنــر و زیباشناســی، پرداختن به 
تربیت هنری با توجه به رویکرد »موضوع 
محور« می تواند حساسیت دانش آموزان را 
در زمینة زیبایی شناسی و رشد و شکوفایی 
آن هــا در زمینــة درک موقعیت هــای 

زیبایی شناختی بالا ببرد.
دانش آموزان دبســتان برهــان در ایام 
تعطیلات کرونا در ایــن زمینه با تجربة 
خوب آشــپزی و همچنین مهارت کار با 
ابزارهای گوناگون روبه رو بودند. همچنین، 
کلیپ هایی از طرف مربی هنر دبســتان 
تهیــه و در اختیار دانش آموزان  قرار داده 
می شــد که بر طبق آن دانش آموزان  با 
نحوة ساخت کاردستی ها و اوریگامی های 
متنوع و جذاب آشنا می شدند و تصویرها 
و فیلم هایــی از خروجــی کار خود برای 

هم کلاسی هایشان ارسال می کردند.
اجرای نمایش متناســب با درس های 
کتــاب فارســی و همچنین جشــنوارة 
حفظ شــعر و سرودهای مربوط به کتاب 
درسی، از دیگر مواردی است که می توان 
برای غنی ســازی روحیة زیبایی شناختی 

دانش آموزان  به آن ها اشاره کرد.

تحلیلی بر دستاوردها و نتایج
بــوم مجــازی با همــة ســختی ها و 
مشــقت هایش، اتفاقات ارزنــده ای برای 
دانش آموزان  رقم زد که با تأیید این موضوع 
از جانب اولیا، ما نیز در ادامة مسیر مصمم تر 
شــدیم. بالا بردن ســطح توانمندی ها و 
و  جســت وجو  دانش آموزان،  مهارت های 
پیگیری در به ثمر رساندن پروژه ها، افزایش 
عزت نفس دانش آموزان، ایجاد حس خود 
ارزشــمندی در دانش آمــوزان، بالا رفتن 
روحیــة کار جمعی در گروه غیررســمی 
خانواده، ایجاد شــادی و نشــاط و انگیزة 

مضاعــف در دانش آمــوزان را می توان از 
دستاوردها و نتایج طرح بیان کرد.

محدودیت ها و موانع
بی شک با برطرف کردن محدودیت هایی 
که در این مسیر قرار دارد، می توان شاهد 
رشد و شــکوفایی بیشــتر طرح هایی از 
این قبیل بود. مؤلفه هایی که در مســیر 
یاددهی- یادگیری دانش آموزان در فضای 
مجازی می تواند تأثیر بسزایی داشته باشد، 

به شرح زیر است:
 زیرساخت فناوری
 زیرساخت انسانی

 زیرساخت پداگوژیکی
 زیرســاخت فرهنگــی، اجتماعی و 

ارزشی
 زیرساخت اقتصادی

 زیرســاخت مدیریــت و رهبــری 
طرح های خرد

 زیرساخت اداری و الکترونیکی بدون 
کاغذ

سخن آخر
امید اســت بــا کمک خداونــد متعال 
و تلاش های ارزشــمند مدیــر محترم و 
کارکنان آموزشــی دبســتان و همراهی 
بی نظیر دانش آموزان  و اولیای محترمشان، 
برگی ارزشــمند از پیشــرفت در زمینة 
آموزش مجازی و از  راه دور را در راستای 
توجه به »ســاحت های مختلف تربیتی« 
در دفتر خاطرات دبستان برهان به ثبت 
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